fons documentals de l’Arxiu del Monestir, tard o d’hora, permetran omplir els buits 

que tenim sobre els decennis baix medievals a la vila de Sant Joan de les Abadesses. 

Per acabar, agraeixo a les persones que m’han expressat la seva opinió en resposta 

als meus dubtes; en especial, al Dr. Lluís To i Figueras, que m’ha guiat i animat durant 

aquesta recerca. 
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10. APÈNDIX DOCUMENTAL102 

1355, juny, 7 

Contracte matrimonial o carta nupcial o donació per noces. Sibil·la d’Estamariu 

aporta al matrimoni amb Guillem Masó 70 lliures barceloneses de tern, 9 lliures 

i 10 sous destinats exclusivament al pagament del seu vestit de noces, una vinya 

situada a Dauceja i un hort situat a Sant Joan, just a tocar el pont. L’escreix o 

millorament per al marit l’assigna en 10 sous. A més, Sibil·la disposa que, en cas 

de morir sense testament o sense descendència, 40 sous i l’import del seu vestit 

de núvia es destinin a la fundació d’un aniversari en benefici del seu pare, Bernat, 

el qual ha ingressat a la comunitat de canonges del monestir de Sant Joan com a 

senescal. Guillem Masó, en concepte d’escreix, fa donació a Sibil·la de 70 lliures 

i la meitat dels seus béns mobles i immobles, presents i esdevenidors, així com del 

corresponent millorament amb l’assignació de 10 lliures. 

—AMSJA. Regència de notari no identificat. Llibre de capítols matrimonials, 1355-138[8]. Paper. Foli. 
Enquadernat en pergamí documental (1475), conservació deficient, sense foliar. Olim: Inventari antic 
núm. 483. Sig. top. I-4-3. Rf. Inventaris de Josep Masdeu, núm. 2, p. 22. 

f. Ar. XXIX die marcii103 

Alia instrumenta nupcialia fuerunt inter infrascripto confecto die104 anno a nativitate 
Domini M CCC [LV] in quibus de hoc instrumento fic mentio et ideo [presens] non sonatur 
in forma sed [stet] non cancellatum.105 

Ego Sibilia filia Bernardi Destameriu (olim habitatores ville Sancti Iohannis de 
Abbatissis nunc) canonici et senescalli monasterii Sancti Iohannis de Abbatissis predicti et 
domine Margarite eius uxoris defuncte ville Sancti Iohannis de Abbatissis de consilio et 
voluntate dicti domini patris mei (presentis et [nu...] hiis omnibus consentientis) et 
quorumdam aliorum amicorum meorum nubo tibi Guilelmo de Mansione filio Bernardi 
Guilelmi de Mansione condam dicte ville Et modo tempore nuptias [nostrorum] dono et 
constituo in dotem tibi dicto Guilelmo viro meo septuaginta libras barchinonensis de terno 
(et novem libras et IX solidos dicte monete racione et pro vestibus nuptie nostris) et 
quandam vineam meam quam habeo teneo et posideo in loco vocato Dauçega Et affrontat 
ab oriente in terra Guilelmi Cerveri a meridie in terra que fuit Petri Ferrari Bernardi de 
Fabricha ab occidente in similiter Et a circio in alia terra Bernardi de Fabricha predicti Et 
unum ortum quem habeo et [...] teneo in loco [...] orta iuxta pontem Sancti Iohannis Et 
affrontat ab oriente in via publica a meridie in orto Bernardi Zabaterii ab occidente in terra 
sacriste monasterii Sancti Iohannis dicti monasterii mediante quadam carrera (reguo) a 
circio in orto que fuit (Petri Gonterii)106 Ita [ut] omnia et singula supradicta habeamus 
teneamus et possideamus ego a te simul dum [vixerimus] prout decet virum et uxorem et 
post nos infantes nostris ex nobis [ambobus] pariter procreati et nati et eorum posteritas 
etc [Si] vero quod absit infantes nobis [defuerint] et ego prior te obiero cum infante vel sine 
infante dono tibi pro tuo sponsalitio et melioramiento in donatione propter nuptias f. Av. ad 
omnes tuas voluntates faciendas decem libras barchinonensis de terno Et ego possim 
testari et meas facere voluntates de predictos quadrigentis solidos (et novem libras et X 

102  La seqüència dels documents transcrits segueix la lògica cronològica. Convencions gràfiques de les 

transcripcions: [ ] dins dels signes, indiquem les paraules de dubtosa lectura. [...] indica que la lectura 
de les paraules ens ha estat impossible de realitzar. [---] indica que el suport s’ha perdut (a causa de 
forats o estrips, principalment). ( ) adverteix que els mots, sempre i quan no s’hagin transcrit en 
cursiva, se situen fora de la caixa d’escriptura del document, normalment al damunt; o sigui, entre 
línies. 

103  Text ressaltat amb dues línies. 

104  Segueix un espai deixat en blanc. 

105  Text ressaltat dins d’un requadre. 

106  Text ressaltat amb dues línies, a la part inferior de la caixa. 
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solidos quas et quos vobis pro vestibus [confero]107 vinea et orto predictis Residuum vero 
dicte dotis mee (in casu predicto videlicet [si sine] infante decede decessero 
[quandocumque]) detur et convertatur in quodam aniversario per dictum dominum 
patrem meum ordinato et stabilito quando intravit religionem prout in ordinationem sua 
continetur (quodquidem residuum ego omnes prout ex tunc dicto aniversario dono et [in 
dicto casu] dono tibi et assigno in posse notario infrascripto nomine omnium etc a me 
legitime stipulante) Est [tamen] intelligendum quod dictum aucmentum sive sponsalicium 
(tibi) dicto viro meo datum et concessum sub forma predicta debet levari de dictis 
quadrigentis solidos orto et vinea predictis mihi superius retentis Veruntamen in casu 
quod ego [decederem] intestata et absque aliqua ordinatione [bonorum] meorum 
predictorum et sine infante vel cum infante qui non venirent ad etatem perfectam ac 
decederet et quacumque sine liberis legitimis vel sine testamento dictus pater meus si tunc 
vixerit (ex [patrem] quam nomine ut tunc dicto [causa] sibi atribuo) possit ordinare de 
predictis quadrigentis solidos (et novem libras et X solidos dicti vestibus) orto et vinea 
predictis mihi retentis ac (de) residuo eorum et si ipsem decederet ante quam ego vel etiam 
postea quandocumque dictos quadrigentis solidos ortus et vinea predictis (predicte IX 
libras X solidos [dictus] vestium) seu [residuarum] eorum revertatur [proximioribus] meis 
ex donationem quam nunc et tunc [eis] in dicto casu facio in posse dicti notario a me ut 
supra stipulantis [pari] forma et modo.  

Ego dictus Guilelmus de Mansione de consilio et voluntate quorum de amicorum 
meorum duco in legalem uxorem te dictam Sibilia Et modo tempore nuptie nostrarum 
dono et constituo in dotem tibi dicte Sibilie uxori mee alias septuaginta libras Et dono tibi 
partem et societatem in omnibus et singulis bonis meis mobilibus et in mobilibus ubique 
sint presentibus et futuris Que omnia supradicta tam [mobilia] quam inmobilia habeas 
teneamus et possideamus ego et te simul dum vixerimus prout decet virum et uxorem et 
post nos infantes nostri ex nobis ambobus [pariter] procreati et nati et eorum posteritas 
inperpetuum Si vero quod absit infantes [etc] dono tibi etc alias X libras Proquibus quidem 
(X libras) libras quas tibi dono [ex pacto de lucrando] et pro dictis septuaginta libras (et 
dictis IX libras X solidos per dictis vestibus et) orto et vinea predictis que omnia a te 
confiteor habuisse et [recepisse] renunciando peccunie non numerate et non recepte [etc] 
obligo et [astringo] tibi et tuis omnia bona mea predicta mobilia et inmobilia ubique sint 
presentia et futura Que omnia bona tua per te mihi superius in dotem aportata [Redantur] 
et [restituantur] tibi et tuis infra unum annum et dimidium sine contradiccione etc Alias 
deinde liceat tibi et tuis omnia predicta bona mea tibi superius obligata tenere [etc] tantum 
etc fructus parte [...] etc Immo eos bonis etc pro honere matrimonii [subsi]. 

Testes venerabilis Gualcerandus de Montecurvo Podioperdinarii canonicus Sancti 
Iohannis et prepositus de Tregurano et frater Petrus Calveti monachus et infirmarius 
monasterii Campirotundi et Guilelmus Techo clericus beneficiatus in dicto monasterio 
Sancti Iohannis. 

107  Text ressaltat amb dues línies, a la part inferior de la caixa. 
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1355, juny, 7 

Debitori o reconeixement del deute. Sibil·la d’Estamariu, per a fer front a l’import 

monetari del dot que aporta al matrimoni amb Guillem Masó, formalitza una 

cessió a favor d’Agneta, de Ripoll, i de Bernat de Vidabona, de Sant Joan, fiadors 

o avaladors a instància del seu pare ―el canonge Bernat d’Estamariu― de la 

quantitat aportada en concepte de dot i de les pensions (drets) que rep de dos 

censals ―un de Bernat Via, tintorer de Ripoll i l’altre de Ramon Rama, notari de 

Cervera, i Bernat d’Àrea, de Sant Joan. Guillem Masó aprova aquesta cessió. 

—AMSJA. Regència de notari no identificat. Llibre de capítols matrimonials, 1355-138[8]. Paper. Foli. 
Enquadernat en pergamí documental (1475), conservació deficient, sense foliar. Olim: Inventari antic 
núm. 483. Sig. top. I-4-3. Rf. Inventaris de Josep Masdeu, núm. 2, p. 22. 

f. Br. Noverint universi quod ego Sibilia filia Bernardi Destameriu olim habitatoris 
ville Sancti Iohannis de Abbatissis nunc vero canonici monasterii Sancti Iohannis predicti 
et domine Margarite uxori eius uxorque Guilelmi de Mansione dicte ville. Attendentes vos 
domina Agnete uxorem Petri de Pinto condam villa Rivipulli et Bernardum de Vitabona 
dicte ville Sancti Iohannis pro servandis pactis et conventionibus nuper in contractu 
matrimonii inter me et dictum virum meum per [verba] de presenti celebreati [inhitis] 
precibus et amore mei et ad instantia dicti patris mei dicto viro meo tradidisse et de vestro 
propio persolvisse sexaginta quinque libras et decem solidos Barchinone de terno 
insolutum pro rata dotis per (me) dicto viro meo tunc consitute et que in instrumentis 
nupcialibus inter me et dictum virum meum adhuc hodie confectis continetur [spe tamen] 
et animo recuperandi eadem [scilicet] vos domina Agnes108 libras et vos dictus Bernardus 
de Vitabona residuas109 libras et110 solidos. 

Ideo ego dicti Sibilia volens et cupiens ut vobis satisfiant in predictis et non deceat 
vos pari dispendium unde premium meruistis Ex certa sciencia voluntate et assensu dicti 
viri meo (presens) insolutum et satisfactio nem quantitatum predictarum per vos dicto viro 
meo pro me ut predicitur solutarum dono et titulo vendicionis cedo vobis dictis domine 
Agneti et Berengario de Vitabona licet absentibus et vestris et quibus volueritis et cuiuslibet 
vestrum et vestrorum iuxta ratam quantitatis per quemlibet vestrum ut pretangitur solute 
totum locum meum et ius in omnibus illis sexaginta libras et decem solidos dicte monete 
quas Bernardus Via tinctor Rivipulli et Sibilia eius uxor a me confesse fuerunt habere et 
tenere et recipisse in puro deposito seu comanda cum instrumento inde in notaria Rivipulli 
confecto VII die mensis iunii anno a nativitate Domini M CCC L quinto quod vobis per 
notario eiusdem tradi mando cum presenti vicem [epistolae] in hac (parte) gerenti plenius 
continet ut in eo plenius continetur Item titulo et ex causa predictis dono et cedo vobis 
predictis Agneti et Bernardi totum locum meum et ius in omnibus illis centum solidos dicte 
monete quos Raimundus Rama notarius Cervarie et Bernardi de Area dicte villa Sancti 
Iohannis a me confessi fuerunt habere et tenere ac recepisse in comanda et deposito puro 
prout in instrumento inde in dicta notaria Rivipulli confecto XVI die augusti anno a 
nativitate Domini M CCC L quarto quod vobis per notario eiusdem similem tradi mando 
plenius continetur Et hanc cessione ex causa et titulo predictis et alia pro ut melius de iure 
valeat vobis et vestris et quibus volueritis per modum qua superius continetur (facto de 
predictis) sicut melius et utilius dicti et intelligi potest ad vestrum vestrorumque bonum et 
sanum intellectum et comodum bona fide dando et cedendo vobis et vestris in eisdem 
totum locum meum et ius et omnes [voces] rationes et acciones meas reales et personales 
(utiles mixtas atque [...]) michi in eisdem f. Bv. competentes et competituras ffaciens inde vos 
veros dominos et procuratoris in rem vestram Et confiteor ea vestro nomine possidere 
donec inde possessionem recipiendo peccuniam vel alia acceperitis corporalem quam 
liceant vobis et cuilibet vestrum iuxta ratam quantitatis per quemlibet (vestrum) persolute 

108  Segueix un espai deixat en blanc. 

109   Segueix un espai deixat en blanc. 

110  Segueix un espai deixat en blanc. 
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accipere et ipsam vobiscum licite [retinte] promitentes vobis et vestris predictas quantitates 
vobis iuxta ratam predictam vos et vestras et quos volueritis facere habere percipere et 
vobis facere delibrare et tradere in pace et [secure] contra cunctos et teneri semper vobis et 
vestris de omni eviccione et interesse eorum Obligando pro inde vobis et vestris omnia 
bona mea ubique habita et habenda Volumus [nichilomibus] et mandamus cum presenti 
publico instrumento vicem gerenti [eple] in hac parte omnibus illis que de predictis michi 
tenetur et obligatur seu inposterium tenebuntur [contra a modo] vobis et vestris de ipsis 
vobis et vestris respondant et satisfaciant plenarie prout michi respondere et satisfacere 
tenebantur ante huiusmodi cessionem. Et pro hac cessionem confiteor et recognosco 
dictum virum meum a vobis et a quolibet vestrum per modum qui continetur superius 
quantitates predictas recepisse [ex causa] superius designata Renunciando excepcioni per 
mo predicti contractus per modum et [ex causas] predictis non habiti et non feci et omni 
excepcioni doli et omni iuri [in contrarium] venienti Et sic promito vobis et vestris et etiam 
iuro per Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter tacta predictam cessionem et 
omnia et singula supradicta semper rata et firma habere et non contravenire aliqua ratione  

Et ego dictus Guilelmus de Mansione vir dicte Sibilie consentiens predictis laudo et 
firmo omnia et singula supradicta Confitens et recognoscens predicta omnia et singula vera 
esse ut superius continetur Et ideo renunciando exceptioni non numerate peccunie et non 
recepte et omni excepcioni doli. Iuro per Deu et eius Sancta IIIIor evangelia corporaliter 
tacta predicta omnia et singula rata et firma habere et nunquam contravenire aliqua ratione 
virtute cuius iuramenti renuntio iura minoris etatis et omni alii iuri quo contravenire 
possem aliqua ratione Hoc igitur omnia et singula tam ego de nos dicti coniuges et quilibet 
[nostrum] faciamus promitimus et [paciscimur] in posse notarii infrascripti nomine vestro 
et cuiuslibet vestrum et omnium [quarum] interese vel poterit [intereste] a nobis legitime 
stipulantis et recipientis.  

Testes predicti. 

1355, juny, 7 

Àpoca i promesa. Sibil·la d’Estamariu reconeix haver aportat en concepte de dot la 

quantitat i els béns estipulats en el contracte matrimonial, això és, 70 lliures, una 

vinya i un hort, i les 10 lliures corresponents al millorament, altrament 

denominat benefici nupcial. Segueix el jurament de Guillem Masó 

comprometent-se a no jugar als daus. 

—AMSJA. Regència de notari no identificat. Llibre de capítols matrimonials, 1355-138[8]. Paper. Foli. 
Enquadernat en pergamí documental (1475), conservació deficient, sense foliar. Olim: Inventari antic 
núm. 483. Sig. top. I-4-3. Rf. Inventaris de Josep Masdeu, núm. 2, p. 22. 

Abans de f. Ar, full solt cosit a la relligadura del quadern. Ego Sibilia filia Bernardi Destameriu et Margarite 

eius uxoris do (tibi donet) in dote [Guillelmus de] Mansione (quem deo dantus nubere 

debet) septuaginta libras Barchinone et quandam vineam et unum ortum quam omnia 

habeat et teneat simul dum [vixerint] pro ut decet virum et uxorem Et post eos infantes 

eorum si vero infantes eis defuerint etc dono tibi do pro tuo sponsalitio et melioramento in 

donatione propter nuptias ad suas voluntates faciendas IX libras Barchinone et ego possim 

fa residuum vero dicte dote convertatur in quodam aniversario per dictum patrem meum 

ordinato et stabilito in ecclesia sanctorum Iohannis et Pauli pro anima sua et dicte domine 

matris mee Quando dicti pater meus intravit religionem salvis (quadrigentis solidos et orto 

et vinea predictis) solidos de quibus ego possim testari et facere meas voluntates [pari 

forma etc.] Est tamen intelligendum quod dictum aucmentum debet levari de dictis 

quadrigentis solidos et orto et vinea predictis. 

Guilelmus de Mansione promisit etc quod ipse non ludet (nec ludi faciet) ad ullum 

ludum de daus nec etiam travessabit cum aliquo dicto ludo sub pena L solidos pro qualibet 

vice et ille qui denunciabit dictum ludi habeat de ipsis L solidos decem solidos et hoc 

iuravit etc. 
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1360, maig, 21 

Modificació del contracte matrimonial. Guillem Masó i Sibil·la d’Estamariu, a 

causa de no haver advertit certes condicions, modifiquen el contracte signat l’any 

1355. 

—AMSJA. Regència de notari no identificat. Llibre de capítols matrimonials, 1355-138[8]. Paper. Foli. 
Enquadernat en pergamí documental (1475), conservació deficient, sense foliar. Olim: Inventari antic 
núm. 483. Sig. top. I-4-3. Rf. Inventaris de Josep Masdeu, núm. 83, p. 31. 

f. Ar. Noverint universi. Quod nos Sibilia Guilelmus de Mansione filius Bernardi de 
Mansione condam villa Sancti Iohannis (de Abbatissis) et Sibilia uxor eius filiaque Bernardi 
de Stamerivo olim habitatoris ville predicte nunc canonici monasterii Sancti Iohannis 
predicti Attendentes inter nos tempore nupciarum nostrarum confacta fuisse nuptialia 
instrumenta in quibus propter nostri inadvertetiam dos et [constitutionis] dotis 
conditionesque ipsius vere ut nostre et amicorum nostrorum intentionis erat et est 
apportem non fuerunt volentesque alter alteri super hiis agnocere et servare bona fidem et 
veritatem eorum cum realiter eorum veritas [scit] se [habuerit] et [sit] ut inferius continetur 
[propter] et ipsa instrumenta et pacta nupcialia declarando ego dicta Sibilia de voluntate 
et assensu dicti patris mei presentis confiteor et recognosco vobis dicto Guilelmo viro meo 
presenti quod ego intentionis mee seu dicti patis mei nunquam extitit vobis in dotem meam 
constituisse [preterque] millem quingentos solidos barchinonensis de terno in quibus 
intelliguntur et includuntur vestes nuptiales et vinea et ortus quas et quam vobis in dictis 
instrumentis nupciales (inde in presenti notarie confectis XXIX de marcii anno a nativitate 
Domini M CCC LV [--- in eis plenius continetur]) sit quod aplicatis et adiuntos predictis 
vestibus vinea et orto (seu [extimatione] eorum) quantitate peccunie quam vobis in 
[denariis] constitui sunt inter omnia ea que vobis in dotem tunc realiter in iuxta [memtium] 
nostrarum intentionem (constitui) mille quingenti solidos Barchinone et non ultra. Quos 
nunc ad cautelam et pro declaratione condicionum et pactorum infrascriptorum vobis 
eidem viro meo constituo et dono in dotem (propter nupcias) sub pactis et conditionibus 
infrascriptis videlicet quod ipsos quingentos solidos mille quingentos solidos simile cum 
bonis nostris habeamus teneamus et possideamus ambo in simul dum vixerimus prout 
decet virum et uxorem et post nos infantes nostri imperpetuum Et si ego prior vobis obiero 
cum infantem vel sine infante habeatis et [lucremini] de predicta dote mea pro nostro lucro 
dotali sive sponsalitio ad vestras voluntates faciendas ducentos solidos Barchinone de 
terno. Et de residuo dicte dotis si ego sine prole legitimam et naturali decessero 
quandocumque vel [cum] prole legitima (que) ad etatem perfectam non pervenerit in 
quolibet istorum [causum] (incontinenti) emantur redditus perpetui et alodiales per 
dictum patrem meum si tunc vixerit et si non vixerit per manumissores meos [quos] in mea 
ultima voluntate elegero et in deffectu eorum per eum vel eos qui michi heredet 
universales ex testamento vel abintestati fuerint qui quidem redditus cum empti fuerint 
incontinenti assignentur et ego in presenti ut ex tunc et [econverso] eos assigno et dono in 
posse notario infrascripti hoc et [sequentia] nomine omnium quorum interest vel intererit 
a me legitime stipulanti monasterio Sancti Iohannis predicto sue conentui eiusdem ratione 
et pro quodam aniversario in ecclesia ipsius monasterii perpetuo anno quolibet simili die 
qua ego migravero ab seculo per omnibus perentum meorum et mei et omnium fidelium 
[defunctorum] celebrando [cuius] aniversii institutionem illi seu illis per quam vel quos 
ipsi redditus ex causa eiusdem aniversario emeretur dicto casu ex [nostro] f. Av. ut ex tunc 
et ex tunc ut ex nunc confero et assigno et eorum discretioni comito salvo tamen michi 
retento quod casu quo ego sine prole legitima decederem possim de quingentis solidos 
dicte monete testari et meas facere voluntates. Si vero quod absit ego intestata sine prole 
legitima (vel cum prole legitima ad etatem perfectam non pervenienti) decederem et in vita 
mea de predictis quingentis solidos quod michi pro meis voluntatibus faciendis retineo 
non ordinavero eis [ta...] [volo et concedo] et quolibet eorum quod deductis de ipsis D 
solidos sumptibus funerariis corporis mei totum id quod de ipsis D solidos [supererit] 
detur et distribuatur [amore Dei] per dictum patrem meum [si tunc] vixerit ad pias causas 
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pro animabus mei et ipsius patris mei et domine matris mee et omnium fidelium 
deffunctorum Si vero idem pater meus tunc non vixerit volo et [ordino] et mando ex nunc 
pro tunc et econverso quod id quo de toto eo quod supererit deductis de ipsis D solidos 
deductis sumptibus funerariis supradictis emantur redditus perpetuo et alodiales ad opus 
et ex tam causa aniversarii supradicti et per modum et illos qui superius continentur. 

Pari forma ego dictus Guilelmus de Mansione dono et constituo vobis dicte Sibilie 
uxori mee in donatione propter nuptias alios mille quingentos solidos dicte monete quos 
ambo simul una cum dicta dote vestra et aliis bonis meis habeamus teneamus et 
possideamus dum vixerimus et post nos infantes nostri imperpetuum Et si ego prior vobis 
cum infantem vel sine infante obiero habeatis et lucreamini de predicta donatione mea pro 
vestro aucmento dotali sive sponsalitio alios ducentos solidos dicte monete pro quibus et 
pro hiis que vobiscum in dote recepi Que omnia summa dictorum millesime quingentorum 
solidorum ascendunt quos [...] predictis ut superius continetur et que a vobis pro quia ipsis 
MD solidos confiteor recepisse Renunciando excepcioni non numerate peccunie et de 
eisdem plene satisfaccionis non habite en non recepte obligo et astringo vobis et vestris 
omnia bona mea ubique habita et habenda Ita ut ipsa bona habeatis et teneatis penes vos 
et vestros obligata tantum et tandiu donec de predictis mille quingentis solidos et 
sponsalitio [suo] causa lucrando vobis et vestris fuerint integriter satisfactum Fructus vero 
quos inde [perceperitis] vobis in fortem minime conputentur immo ipsos fructus habeatis 
et percipiatis ex meo puro dono quod nunc ut tunc inde vobis facio cum presenti. 

Et ego dictus Bernardo de Stamerivio consentiens predictis laudo et firmo omnia 
supradicta Hoc igitur omnia et singula nos [dicti] coniuges ex causis predictis faciamus et 
firmamus et rata et firma semper habere volumus per nos et nostris in po [hanc volumus] 
et promitimus in posse notarii infrascripti hoc omnia et singula a nobis legitime nomine 
omnium quorum interest vel intererit aut poterit interesse a nobis legitime stipulantis et 
re[---] Actum Renunciantes super hiis jura dicenti contentus inter coniuges [inhitos] 
constate matrimonio non valere et omni alii iuri incontrarium venienti. 

Actum etc.  

Testes. 

1360, maig, 21 

Àpoca. Guillem Masó reconeix haver rebut de Sibil·la d’Estamariu 1500 sous, una 

vinya i un hort en concepte d’aportació dotal. 

—AMSJA. Regència de notari no identificat. Llibre de capítols matrimonials, 1355-138[8]. Paper. Foli. 
Enquadernat en pergamí documental (1475), conservació deficient, sense foliar. Olim: Inventari antic 
núm. 483. Sig. top. I-4-3. Rf. Inventaris de Josep Masdeu, núm. 83, p. 31. 

f. Br. Noverint universi. Quod ego Guilelmus de Mansione filius Bernardi de 
Mansione condam villa Sancti Iohannis de Abbatissis. Ex certa sciencia confiteor et 
recognosco vobis Sibilie uxori mee que est michi per vos plenarie satisfactum in omnibus 
illis mille quintentis solidos quos hodie michi in dotem constituistis in quibus tamen vestes 
nupciarum et quendam vinea et quadam ortus includutur quas et quem michi constitutis 
pro cum dicta dote constitui constituistis seu valor eorum includuntur et intelliguntur 
unde renunciando excepcione prout habeo in instrumento constitutionis dicte dotis habeo 
plenius expresi inde hodie in presenti notaria confecto hoc et alia plenarie expressantur 
Unde renunciado excepcionis non numerate peccunie et plene satisfaccionis de predictis 
non habite et non recepte [...] de predictis mille quingentis solidos nos et bona nostra 
ubique absolvo facientes inde vobis et vestris bonum et perpetuum finem et pactum 
[de..terius] non petendo.  

Actum etc. 

Testes. 
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1387, febrer, 22 

Testament de Sibil·la d’Estamariu. 

—AMSJA. Regència del notari Pere Riquer. Llibre de testaments, [1400-1410]. «Llibre de testaments 
dels añs 1400 fins 1410 ÿ algun de añs antes» [títol formal]. Paper. Foli. Enquadernat en pergamí 
documental, conservació molt deficient, foliat, índex. Olim: Inventari antic núm. 363. Sig. top. I-3-8. 
Rf. Inventaris de Josep Masdeu,vol. 1, núm. 30, p. 15. 

f. 57r. In nomine Domini nostri Ihesu Xristi amen. Cuius natura humana non habeat 
quid pro meritis suis respondeat altissimo creatori et homo semper ad finem suum 
properet nichil continuos in se stabile sive firmum hoc de causa sapientis est cogitare futura 
et super preteritis presentibus et futuris salubritus ordinare ut cum altissimus Dei filius 
humane fragilitatis hostius hostium duxerit propulsadum paratam inveniat creaturam 
animam sibi reddere comendatam ne de falsa villicacione aleat reprehendi.  

Id circo Ego Sibilia uxor venerabilis Guilelmi de Mansione mercatoris ville Sancti 
Iohannis de Abbatissis infirmitatur detenta de qua mori timeo in meo tamen pleno sensu 
sana et integra memoria cum firma loquela meum facio et ordino testamentum in quo pono 
et eligo manumissores meos et huius mei testamenti exequtores videlicet Raymundum de 
Fonte Petrum de Colle et discretos Petrum Martini Guilelmum Tachoni prebiteros et 
dictum Guilelmum de Mansione virum meum. Quos sicut carius possum depretor eisque 
dono en confero plenam potestatem quod si me mori contigerit antequam aliud faciam seu 
ordinem testum ipsi omnes quinque quatruos tres duo aut unus eorum casus quo omnes 
quinque quatuor tres duo aut unus eorum esse nollent aut non possent exequantur sive 
exequatur hoc meum ultimum testamentum seu ultimam meam voluntatem prout inferius 
scriptum invenerint sive invenerit et per me ordinatum. 

Primo et ante omnia volo et mando omnia debita que debeamus persolvi et iniurias 
ad restitutionem quarum tenar restitutio breviter simpliciter summarie et de plano sive 
strepitu et figura indicii. Et dimitto animam meam altissimo larguori et gloriose virgini 
Marie eius matri et toti curie triumphantis. 

Et eligo sepulturam corpori meo in cimiterio sito intus monasterio Sancti Iohannis 
predicti videlicet in tumulo Anthonii filii mei quondam quam sepulturam fieri volo bene 
et honori site ad cognicionem dictorum meorum manumissorum. Et lego venerabilibus 
canonicis et clericis beneficiatis in eodem monasterii cuilibet duodecim denarios et aliis 
clericis qui [persequenti] fuerunt corpus meum ad sepulturam cuilibet duodecim denarios 
et quod fundant partes Domino (nostro Ihesu Xristi) pro anima mea parentum meorum et 
omnium fidelium f. 57v. defunctorum.  

Item lego ecclesie parrochiali sanctorum Iohannis et Pauli sua iura assueta. Item lego 
hospitali pauperum dicte ville pro lecto viginti solidos. Item volo iubeo et mando quod 
incontinenti post obitum meum ut citius [inventarii] et fieri poterit [sinercentur] ad 
cognicionem dictorum meorum manumissorum de bonis meis octuaginta libras monete 
Barchinone de terno de quibus emantur quadraginta solidos censuales annuales rendales 
et perpetuales in alodio in loco tuto et securo ad opus cuiusdam aniversarii maiore quolibet 
anno perpetuo fiendi tali vel simili die qua me ab hac nupciabili vita migrari contingerit in 
ecclesia monasterii supradicti per reverendum dominum abbatem qui nunc est vel pro 
tempore fuerit et per venerabiles canonicos et clericos eiusdem monasteri ob remedium 
anime mee parentum meorum et omnium fidelium deffunctorum (dividendos equis 
particubus inter omnes canonicos et clericos qui interfuerant celebracioni ipsius 
aniversarii) et quod dicti meum manumissores non possint cogi heredem meum 
infrascriptum ad solvendas dictas octuaginta libras quousque dicti quadraginta solidos 
empti fuerint in loco tuto et alodiali ut dictum est Sed quod interim heres meus 
infrascriptus teneatur solvere dicto reverendo domino abbati et conventui ac clericis 
predictis dictos quadraginta solidos pro dicto aniversario fiendo tali vel simili die qua ego 
obiero ut dictam est Et cum dicti quadraginta solidos emptis fuerunt dicti mei 
manumissores habeant eos assignare dicto monasterio predicto aniversario Et quod 
canonici et clerici beneficiati in dicto monasterii teneantur celebrare missas et alia divina 
officia pro anima mea parentum meorum et omnium fidelium defunctorum et post 
celebrationem missarum facere absolutionem supra tumulum meum prout est assuetum. 
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Item volo dico et mando quod incontinenti post dictum obitum meum ut citis 
[inventarii] et fieri poterit [sinercentur] ad cognicionem dictorum meorum manumissorum 
de bonis meis octo libras et dec decem solidos dicte monete de quibus emantur quatuor 
solidos et sex denarios censuales annuales et rendales et perpetuales in alodio in loco tuto 
et securo ad opus cuiusdam aniversarii maioris quolibet anno perpetuo fiendi termino 
iamdicto in ecclesia parrochiali sanctorum Iohannis et Pauli per venerabilem rectorem et 
alios clericos beneficiatos in dicta ecclesia dividendos inter ipsos equis partibus de quibus 
habeat monachus dicte ecclesie pro [curabalis] pulsandis sex denarios Et quod teneantur 
celebrare missas et alia divina officia ob remedium anime mee parentum meorum et 
omnium fidelium f. 58r. deffunctorum Et quod post celebrationem dictarum missarum dicti 
preberi teneantur exire ad absolvendum supra tumulum meum ut dictum dictum est 
superius Et (quod) dictis meis manumissores non possint cogi heredem meum 
infrascriptum ad solvendum dictas octo libras et decem solidos quousque dicti quatuor 
solidos et sex denarios empti fuerint ut dictum est Sed quod interim heres meus 
infrascriptus teneatur solvere dictis preberis dictos quatuor solidos et sex denarios per 
dicto aniversario fiendo termino iamdicto ut dictum est Et cum dictis quatuor solidos et 
sex denarios empti fuerint dictis meis manumissores habeant eos assignare dictis preberis 
ut dictum est pro dicto aniversario. 

Item volo dico et mando quod die obitus mei fiat una generalis elemosina pro anima 
mea parentum meorum et omnium fidelium deffunctorum in janua hospicii mei et lego 
cuilibet persone ibi elemosina accipere volenti duos denarios  

Et etiam volo dico et mando quod post dictum obitum meum quamcici quamcicius 
fieri poterit siat per dictos meos manumissores alia generalis elemosina in jannus ecclesie 
parrochialis sanctorum Iohannis et Pauli ob remedium anime mee parentum meorum et 
omnium fidelium deffunctorum et reliquo cuilibet persone ibi elemosina accipere volenti 
sex denarios. [A] tamen volo dico et mando per quod per unam diem dominicam antequam 
dicta elemosina siat denuncietur per ecclesie sanctorum Iohannis et Pauli per rectorem 
eiusdem ecclesia. 

Item relinquo lego Margarite exori Petri de Serrato dicte ville unum curtapeu et 
unam tunicam totum coloris viridi.  

Item lego Petro filio dicti Petri de Serrato filiolo meo viginti solidos. 

Item lego Ffrancisce et Sclarmunde filiabus Petri Gonterii quondam dicte ville 
cuilibet earum viginti solidos.  

Item relinquo (lego) duabus filiabus Margarite uxore Guilelemi Capellani piscatoris 
dicte ville cuilibet earum viginti solidos.  

Item relinquo (lego) Anthonie filie Petri Spanýa dicte ville filiole mee viginti solidos. 

Item lego Ffransisce uxori Bernardi Cervera dicte ville unum curtapeu de [baqnim]. 

Item relinquo (lego) oratoris assuetis cuilibet eorum sex denarios. Item volo celebrari 
tria trigenia trigenaria missarum beati Amatoris pro anima mea parentum f. 58v. meorum  et 
omnium fidelium deffunctorum unum videlicet per Petrum Martini et Aliud per Petrum 
Fusterii et aliud per Guilelmum Tachoni preberos dicte (ville) et relinquo pro celebratione 
ipsorum cuilibet triginta solidos et si aliquis ipsorum noluerint celebrare dictum 
trigenarium eo [ta...] quod volo quod celebretur per aliquem alium preberum ad 
cognitionem meorum manumissorum.  

Item lego beneficio confrarie Sancti Spiritus et Sancte Marie instituto in dicta ecclesia 
beatorum Iohannis et Pauli pro augmentando redditus eiusdem quinquaginta solidos. 

Item lego elemosine generali institute et ordinate in dicta villa pro augmentando 
redditus eiusdem alios quinquaginta solidos.  

Item lego domino fratri Bernardo de Stameriu patri meo iure institutionis et pro 
omni alio quocumque iure sibi in bonis meis competenti et competere debenti decem libras 
in quibus ipsum michi heredem instituo.  

Item lego Iohanni filio Petri de Colle dicte ville quinquaginta solidos.  
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Item lego domine Sibilie uxori dicti Petri de Colle unum vel de ceda scilicet 
meliorem.  

Item lego Margarite filie Guilelmi Falcucii dicte ville unam gandaya e un vel.  

Item Margarite uxori Guilelmi de Manso maiori dierum unum vel de ceda.  

Omnia vero alia bona mea mobilia et inmobilia iura et acciones meas etiam universas 
solutis tamen primitus legatis predictis et iniuriis restitutis domitto Anthonio filio meo et 
dicti viri mei instituens dicum Anthonium mihi heredem meum universalem si michi 
supervixerit [Veruntamen] si dictus Anthonius filius meus mihi non supervicerit vel 
supervixerit et heres meus non erit vel erit eo quia noluerit aut non potuerit aut (et) 
decederit infra pupillarem etatem in quolibet istorum casum substituo sibi et michi 
heredem meum universalem instituo dictum Guilelmum de Mansione viri meum pro suis 
voluntatibus perpetuo faciendis.  

Et hoc est ultima voluntas mea quam laudo f. 59r. et firmo et quam volo valere iure 
testamenti et si non valet aut valere non poterit iure testamenti [saltim] volo eam valere 
iure codicilloreum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis quo melius de iure valere possit 
et tenere [Cassans] et anullans cum presenti omnia testamenta codicillos et donationes 
causa mortis per me [hucusque] facta factos et factas presenti in suo robore permanente Et 
volo quod de hoc meo testament siant et tradantur personis quibus intersit tot publica 
originalia instrumenta quod petita fuerunt et requisita per notarium infrascriptum.  

Actum est hoc in domo habitationis dicte testatricis situs in Sancto Iohanne de 
Abbatissis vicesima secunda die mensis februarii anno a nativitate Domini millesimo 
trescentesimo octuagesimo septimo. Sig+num Sibilie testatricis predicte que hoc meum 
testamentum laudo et firmo.  

Testes vocati et a dicta testatrice rogati huius testamenti sunt Jacobis Taxoni Petrus 
Fusterii preberi Arnaldus Parerii Petrus de Solerio Petrus Vinýet ville Sancti Iohannis 
predicti Guilelmus Bernardi de Bosch et Guilelmus de Sesquer vallis de Hostolesio. 

1392, març, 2 

Establiment. Ramon de Valmanya, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 

amb el consentiment de la comunitat, estableix i concedeix a favor dels mercaders 

Arnau Gener i Guillem Masó, a parts iguals i en lliure i franc alou, dos molins 

drapers situats al costat del fariner, situats a tocar del pont de la vila, a canvi 

d’un cens anual de 55 sous. 

—AMSJA. Regència del notari Pere Riquer. Llibre onzè de l’abat Ramon de Valmanya, 1390-1393. 
Paper. Foli. Enquadernat en pergamí documental (1374), conservació molt deficient, foliat. Sig. top. I-
2-6. 

f. 73r. Noverint universi. Quod nos Raimundus Dei gratia abbas monasterii Sancti 
Iohannis de Abbatissis ordinis Sancti Augustinis Vicensis diocesis Attendentes nos ratione 
abbatie nostre tenere et habere duo molendina draperia iuxta molendina nostra farineria 
constituta iuxta pontem Sancti Iohannis ipsis molendinis farineriis anexa mediante 
quadam pariete scilicet ab II nochs e IIII maces e una roda e ab I perol et quibusdam aliis 
utensilibus sive aynitis sibi pertinentibus Que siquidem molendina quandoque 
[remanebant] in directa (et in [p...a]) propter malam curam molendinarii seu regentis 
eadem ob quod (quandoque) sepe et pluros questiones (controversias) et querelas plurimas 
(per eos qui molendinare volebit et molendiam ipsa prompta non per [remebare]) contra 
nobis adveniebat [p...] de fectibus qua in eisdem ([reci...tur] molendis) [inc...quibus 
versimiler...] nobis plurius et varios sumptus fieri incumbebant ob quod (ad evitanda 
scandala et sumptus) reputanda utilius feret ipsa molendina stabilire sub [fe..] subscripta 
(et annua censu) quam si nos ea teneamus sicut terminus. 

Id circo habitis super hiis (per nos acordio) consideracione et (tractato) et cum nostro 
venerabili conventu per nos (propterea hiis attendentis et considerantis) et omnes nostros 
in abbatia nostra in perpetuum successores cum hoc presenti publico instrumento firmiter 
et cunctis temporibus valituro utilitate nostra et de dicta abbatie nostre prescripta 
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(inspecta) et indempnitate servata gratis et ex certa sciencia et consulare cum voluntate et 
consensu venerabile nostri conventus in capitulo (dicti nostro monasterio) propterea ad 
sonum campane prout morte est solito convocati et congretari prout inferius continetur 
damus concedemus et stabilimus ad inperpetuum vobis Arnaldo Ginerii et Guilelmo de 
Mansione mercatoribus ville antedicte (Santi Iohannis de Abbatissis simile et pro indiviso) 
et vestris et quibuscumque dare concedere vendere et alienare volueritis [propter] ad 
(inperpetuem) predicta duo molendina draperia in uno eodem (casali constituta) cum 
predictis duobus nochs et quatuor maces una roda ab lur parol et aliis utensilibus sibi 
pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo ita ut (vos et vestris in hiis 
[successorum] ipsa molendina draperia sub nostro (et directo dominio) et abbatie nostre 
successorumque nostrorum habeatis teneatis et possideatis) in quibus quidem molendinis 
possitis et licitum vobis sic si vobis placuerint in eodem [...] facere aliam rotam (cum) canal 
e rech taliter quod quilibet noch habeat et habere possit (si vobis utilius vadeatur) unam 
rotam (ab maces) cum ad vestros sumptus et expensas hoc [f...] habeant cum hoc facere 
voluertis ita quod dicti duos nochs ducant quatuor maces cum una vel duabus rotis ([si et 
pro... vobis utilius ... et]). 

f. 73v. Item volumus et cum presenti vobis concedentes quod quandocumque 
volueritis possitis et liceat [ut] (per crexer e axemplar la casa) pro melioramento dictorum 
molendinorum draperiorum predictam parietem medieanam constitutam et constructam 
inter supedicta molendina draperia et farineria [dragaç] et illam empenyer (si opus 
[facerate]) ad versus dicta molendina (meam) farineria sic et prout vobis et vestris expenses 
videber [...] (comodum et) utilitate dictorum molendinorum draperiorum vestrorum ad 
sumptus [t...] (ea)omnia predicta (fiacit) quandocumque facere [...] licencis ut presentum 
absquam in nomine (et sucursu) nostro et successore nostrorum in abbatia nostra predicta 
Et cum ista facta fuerunt per vos vel vestros in hiis successores debeatis et debeat semper 
ipsa molendina tenere bene condirecta in omnibus eorum necessariis Nos vero debeatur et 
teneamur dare et tradere aquam tantam [quantan et cerciore] habueritis pro dictis 
monedinis draperiis drapaiandis et debeandis quam siquidem quam possitis et liceat vobis 
et vestris in hiis successoribus accipere ad libitum voluntatis absquam voluntates et 
licencia nostra et nostrorum in abbatia (nostra) successores perpetuo quandocumque et 
quantocumque eam habere et recipere volueritis vos et vestra (in his successores) pro dictis 
molendinis drapaiandis et truitare vechum (ubi magis melius [...]) et ab [tar...] pro 
supradicta aqua acapienda a (dicto) recho molendiorum (nostrorum) farineriorum quam 
siquidem aquam nos et omnes nostri successoris in dicta abbatia debeamus semper dare et 
tradere (L [...]) quiete et ab solite et habere nobis et abbatia nostre sumptibus et expensis 
[per...] et servicio (sine dificultate et accione) absquam vestri et vestorum (in hiis 
successores) [iunione sumptus et ...] Ita quod si resclausa vel rechum casualer [dirveretur 
(vel alia quoquomodo)] in totum vel parte nos [...] nostros successores debemus et 
teneamus tornare et reparare [ab... (ac etiam)] et reficere (ad sumptus nostros et successorm 
meos in abbatia predicta) sine vestri et vestorumm iunione et sucursu tociens quantitates 
necessarium fuerit [Item ...] (vestri et hiis successores) aquam semper francham et liberam 
quitiam et absoltam habeatis et recipiatis [...111] quinquaginta et quinque solidos 
Barchinone de terno. 

Item volumus et nobis [expressemus retinemus] quod si vos vel vestri in hiis 
successores velletis nobis vel successoribus nostris in abbatia predicta redere vel restituere 
ad difinere (ipsa molendina draperia) hoc facere [n...] possitis nisi ipsa tunc [tenere (vel ...)] 
parata prompta f. 74r. condirecta drapaianda  et operanda [...banda] et in meliori statu 
[perpanda abtam ...] drapaianda quo fuerint aut esse possint alio reddere seu difinire non 
possitis etiam eo [...] debeatis solvere tradere et pacare totum censu usque tunc debitum et 
cessatum alio reddere seu diffinite nunc possite aut posste ullomodo Et hiis servatis vos 
dicti Arnallus et Guillelmus et vestri (in hiis successores) et quos volueritis predicta 
molendina draperia (que nobis [concedemus]) habeatis teneatis et possideatis sub (nostris 
et succesores nostrorum in abbatia predicta directo dominio et franco alodio ut [...]) cum 

111  L’interlineat és tant dens que dificulta la seqüència de transcripció. 
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intratibus et exitibus suis et cum omnibus propietatibus integrantibus iuribus et 
pertinenciis suis et cum omnibus [dentibus] constructus et construendis (atque obtinendis 
et reparandis et cum [t... supra posito lig... trabibus cabi...tegulis et tegularte et) cum 
omnibus etiam se habentibus et habere debentibus [sa...que] pertinentibus et pertinere 
debentibus et cum melioramentis et aut [...tis al...] factis et decetero faciendis (Sicut melius 
ad nos pertinent et [sp...] et pertinere possunt et debent Et prout melius firmius et utilius 
ad omne vestram vestrorumque bonum et sanum intellectum et comodum bona fide plus 
intelligi atque dici Et confitemur nos predicta molendina (draperia) quod vobis 
concedimus donamus et stabilius [...] nomine precario possidere vobis quarum docec inde 
corporalem [apprehenderetis] posessione quam liceat vobis et vestris apprehendere 
quancumque vobis placuerit et testes [ubicum] perpetuo licite retinere contra omnes 
personas Et ex tam huius Et ex tam huius concessionis donacionis et stabilimenti damus 
cedimus et transferimus in vos aut quos volueritis omnia [l...] et iura nostra et omnes etiam 
voces vices cessiones [raciones] et acciones nostras reales et personales utiles mixtas atque 
directas ordinaciones et alias quascumque que vobis competunt et competere (possunt) 
debent in predictis (quam vobis concedimus et stabilimus) molendinis draperis et contra 
quoscumque personas et res racione vel accione eorum Quibus iuribus et accionibus 
(nostris) predictis possitis vos et omnes (vestri) in hiis successores [...] experiri (excipere) 
defendere replicare [...] (et conqueri) [...] in iuditio et extra agendo deffendendo et in 
cunctis aliis modus prout nos poterimus ante pertinet donaciones concessiones et 
stabilimento ffacieno et constituendo vestris inde et vestros in hiis successores vestros 
tanquam in rem vestram propriam [d...] et procuratores [c...] cunctos ad omnes vestra 
vestrorumque voluntates inde libere faciendas Et pro intrata habuimus [...ssiones] 
donaciones et stabilimento confitemus nos et nobis habuisse et recepisse quinquaginta 
solidos monete Barchinona de terno de quibus a nobis sumus bene pacati unde 
renundiando excepcioni non numerate peccunie et no habite vel recepte et excepcioni doli 
f. 74v. et in factum accioni et integrum restitucioni et legi qua solverit deceptis ultra dimidia 
iusti precii vel [rec...are] Et si plus inde a vobis habere debemus totum illud plus vobis et 
vestris [...] donacione pura perfecta ac irrevocabili quam [...] inter vivos promittendes vobis 
et vestris predicta qua vobis concedimus damus et stabilimus vos et vestros in hiis 
successores et quos volueritis facere habere tenere in pace contra cunctos et teneri inde 
vobis et vestris in hiis succesores de omni evincione dampno sumptus et interese habet et 
extra Et pro predictis accione et complendis et servandis obligamus vobis et vestris in hiis 
successoribus omnia (et [sp...]) bona nostra et abbatie nostre habita et habenda usque. 

Item sic promitimus vobis et vestris predictam concessionem donacionem et 
stabilimentum et  omnia alia et singula supradicta rata et firma (tenere) habere tenere (et 
attendere servare et complere) et non contravenire aliqua racione in super nos Berengarius 
de Planis priore Guilelmus Oliba sacrista Guilelmus Isalguerii prepositus maiorem 
Iohannes de Planis elemosinarius Bernardus Calveti prepositus de Tregurano Bernardus 
de Camporotundi piaterius Arnaldus Vilalba senescallus Poncius Calveti precentorum et 
Petrus des Rech canonicus omnes officales et canonici dicti monasterii convocati et 
congregato hac de tam in comuni capitulo dicti monasterii ad sonum campane prout 
[motus] et ([in...]) pro similibus accionibus et negociis (dicti monasterii) conventum in dicto 
capitulo (dicti monasterii) teneamus congregato conventuantes et conventum facientes 
celebrantes et representantes [h... de ...] Attendentes predictam concessionem donacionem 
et stabilimentum ad comodum et utilitatem monasterio (et dicte) abbatie [f... f...] 
considerantes nos in predictis [fui...] esse una duabus et pluribus vitibus consultos et 
predicta omnia (et singula) vitate [fulcu...] habetis mercibus ad predicta (forma utilitate 
abbatie et [monasterio predicto]) propeterea habetis diversis colloquiis prout in similibus 
accionibus (et negociis) [...] consuetutum [p...ur] idea eam prius [ta...ta] (et ac [...]) predictis 
omnibus et singulis consuetis et [...] laudamus (aut [...]) et firmamus eo meliori modo quo 
de iure [societate ....s] deinde Nos Arnaldus Gineri et Guilelmus de Mansione mercatores 
predicti recipientes gratis (predictas) concessionem et stabilimentum (a vobis dicto domino 
abbas [sub...]) laudantes et confidentes promitimus [...] et convenimus in nostra bona fide 
vobis domino abbati et omnibus (vestris) successoribus in abbatia predicta quod nos et 
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omnes nostri in hiis successores dabimus et solventus (vobis et omnibus successoris vestris 
in abbatia predicta) annuati semper in dicto terminio sive [festo] censuler pro censu 
dictorum molendinorum dictis quinquaginta et quinque solidos et omnia alia et singula 
faciemus attendemus et complentibus qua per (vos) supra dicta sunt retenta et specificata 
obligando pro predictis servandis et complendis vobis et abbatie vestre omnia et singula 
bona nostra et cuiuslibet nostram (in solidum et pro toto) habita et habenda usque. Et pro 
maiori firmitate et robore predictorum iuramus per dominum Deum et eius sancta quatuor 
evangelia [...] (a vobis et quolibet [...]) tacta predicta omnia et singula (que a nos [...]) habere 
tenere et attendere servare et complere et non contravenire aliqua racione premissa et 
gitere (rata omnia et singula) facimus promitimus et [satis...mus] tam nos abbas memoratus 
et conventus eiusdem (monasterii) quod nos dicti Arnaldus et Guilelmus (in libere [ac...] 
in manu et posse notario publico infrascripti tanquam [...] nomine omnium quorum 
interest et intererit aut interest [...] et poterit [pacis...] et legitem recipientem et stipulante. 

Actum est hoc in dicto monasterio capitulo predicte II die mensis marcii anno a 
nativitate Domini M CCC XCII. 

Sig+num Raimundi Dei gratia abbatis predicti. Sig+++++++++na Berengarii de 
Planis, prioris, Guilelmi Oliva, sacriste, Guilelmi Isalgueri, prepositi maiori, Iohannis de 
Planis, elemosinarii, Bernardi Calveti, prepositi de Tregurano, Bernardi de Camporotundi, 
piaterii, Arnaldi Vilalba, senescalli, Poncii Calveti, precentori, Petri des Rech, canonici, 
officialum et canonicorum dicti monasterii in dicto capitulo conventorum et 
congregatorum qui in predictis [confectus et ea ... et limidarus]. 

Sig+na Arnaldi Ginerii et Guilelmi de Mansione (mercatores) predictorum qui 
(predicta) firmamus et laudamus atque iuramus. 

Testes huius rei sunt discretus Pascal ça Sala presbiter Raimundus de Campis 
carnicerius ville predicte et Petrus Catelli (dez Ges) vallis Sancti Iohannis predicti. 

1397, maig, 9.  

Capbreu de l’abat Arnau de Vilalba. Declaració dels bens del mercader Guillem Masó, 

consignada l’any 1400. 

—AMSJA. Capbreu de l’abat Arnau de Vilalba, 1397-[1400]. Paper. Foli. Enquadernat en pergamí 
documental, foliat, conservació molt deficient, foliat. Sig. top. J-3-6.  

f. 38r.―al marge: Mas de Casadevall 

Guillermus Masó mercator villæ Santi Joannis de Abbatissis iuravit et interrogatus et 
dixit quod tenet sub dominio et alodio dictæ abbatiæ et domini abbatis sui nomine 
eiusdem mansum suum de Casadevall cum pertinentiis constitutum in f. 38v. baiulia 
de Veçagaña et in paroquia [sic] beatorum Joannis et Pauli et dixet quod pro igne et 
foco et personis dicti mansi tenetur solvere quolibet anno perpetuo dicto domino 
abbati et successoribus suis in festa sancti Michaelis septembris tres solidos monete 
Barchinone de terno. Item pro censu in mense augusti unum par pullorum. 

Item dictus Guillermus Masó dixid quod pro dicto manso de Casadevall tenetur solvere 
quolibet anno perpetuo preposito maioris dicti monasterii unum porcum reetal [sic]. 

Testes prædicti. 

f. 136v. Die sabbati vicesima secunda die madii anno prædicto â nativitate Domini 
millesimo quadrigentesimo. 

Ego Guillermus Masó mercator villæ Sancti Joannis de Abbatissis ex certa scientia 
confiteor et recognosco vobis reverendo in Christo patri et domino meo domino 
Arnaldo Dei gratia abbati monasterii Sancti Joannis de Abbatissis præsenti stipulanti 
et interroganti quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia et sub directo dominio et 
alodio eiusdem quoddam hospitium meum cum suis operatoriis tabulis et porticiis 
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et omnibus aliis iuribus et pertinentiis f. 137r. suis quod erant antiquitus quatuor staria 
domorum quod ego ego emi â diversis personis cum publicis instrumentis inde 
factis. Et habeo et possideo in dicta villa Sancti Joannis iuxta portale antiquitus 
nominatum den Raurers. Et terinatur dictum hospitium ab oriente in muro dictæ 
villa â meridie et occidente in vicis publicis et â circio in hospitio Petri Coch prædictæ 
villæ pro quo quidem hospitio consuevi et teneor solvere vobis et successoribus 
vestris in dicta abatia quolibet anno perpetuo in festo nativitatis Domini pro censu 
novem denarios monetæ Barchinonæ de terno. 

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia quoddam hospitium 
meum cum suo operatorio et tabulario et omnibus iuribus et pertinentiis suis quod 
ego emi partim â Bernardo de Fabrica et Francisca eius uxore et Raÿmundo filio 
ipsorum conjugum parrochiæ beatorum Joannis et Pauli et partim â Petro de Raurers 
inpoverio cive Barchinonæ oriundo dictæ villæ Sancti Joannis habeo et possideo in 
prædicta villa Sancti Joannes. Et terminatur ab oriente meridie in hospitio de na 
Casala et ab occidente in domibus Guillermi Cervera majoris dierum pro quo 
quidem hospitio consuevi et teneor solvere vobis et sucessoribus vestris quolibet 
anno perpetuo in festo nativitatis Domini pro censu inter totum decem denarios 
dictæ monetæ. 

f. 137v. Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto domino 
abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia totas illas domos meas cum 
iuribus et pertinentiis suis quas titulo venditionis inde mihi faciæ per Guillermum 
de Ginebrosa rectorem Sancti Salvatoris et Pontium Guitardi presbiterum Rivipulli 
manumissores ultimi testamenti Jacobi Taxó quondam dictæ villæ habeo et possideo 
in dicta villa. Et terminantur ab oriente in muro dictæ villæ â meridie in quadam 
bassia mea et ab occidente in via publica et â cirtio in hospitio Antonii Giamar pro 
quibus domibus consuevi et teneor solvere vobis et successoribus vestris quolibet 
anno perpetuo in festo nativitate Domini pro censu quatuor denarios monetæ 
predictæ. 

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia quandam bassiam meam 
cum iuribus et pertinentiis suis quam habeo et possideo in dicta villa Et terminatur 
ab oriente in muro â meridie in horto officii senescalia dicti monasterii ab occidente 
in vico publico et â cirtio in domibus meis pro qua bassia consuevi et teneor solvere 
vobis et successoribus vestris unum denarium monetæ Barchinonæ de terno pro 
censo in festo nativitatis Domini. 

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia quasdam domos meas 
cum iuribus et pertinentiis suis quas titulo venditionis inde mihi factæ per 
Raÿmundum de Ginabrosa [quondam] dictæ villæ habeo et possideo in dicta villa. 
Et ter f. 138r. minatur ab oriente in domibus Raÿmundi de Campis â meridie et cirtio 
in vicis publicis et ab occidente in aliis domibus meis pro quibus domibus quæ 
fuerunt dicti Raÿmundi de Ginebrosa consuevi et teneor solvere vobis et 
successoribus vestris quolibet anno perpetuo in festo nativitatis Domini duos 
denarios dictæ monetæ.  

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto domino abbati 
quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia quasdam alias domos meas cum iuribus 
et pertinenciis suis quas titulo venditione indemihi facta per Joannnem de la Dona 
habeo et possideo in dicta villa. Et terminatur ab oriente in aliis domibus meis â 
meridie et circio in vicis publicis et ab occidente in domibus Thomæ de Rourabell 
pro quibus consuevi et teneor solvere vobis et successoribus vestris quolibet anno 
perpetuo in festo nativitatis Domini.  
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Item. Ego ditus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo domino 
abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia et sub dominio et alodio eiusdem 
quandam petiam terre meam cum iuribus et pertinentiis suis quam titulo venditionis 
inde mihi factæ per dictos Bernardum de Fabrica et Franciscam eius uxorem et 
Raÿmundum eorum filium cum instrumento publico inde facta quinta die octobris 
anno â nativitate Domini millesimo trescentesimo octuagesimo secundo habeo et 
possideo in parrochia beatorum Joannis et Pauli loco vocato conamines de Bacho. Et 
terminatur ab oriente in terra Guillermi Mas â meridie in terra heredum Sibiliæ f. 138v. 
quondam uxoris Petri Folcrandi â meridie in terra rectoris ecclesiæ beatorum 
Joannes et Pauli et â cirtio in terra Guillermi Martini pro qua petia terræ consuevi et 
teneor solvere vobis et successoribus vestris quolibet anno perpetuo septem solidos 
et sex denarios modetæ Barchinonæ de terno in festo sancti Michaelis mensis 
septembris. Et decimam et primitiam expletorum ibi crecentium. 

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia unam petiam terræ 
meam cum iuribus et pertinentiis suis quam titulo venditionis inde mihi factæ per 
Brunissendem Rocha quondam dictæ villaæ habeo et possideo in dicto loco 
conamines den Bach. Et terminantur ab oriente in terra alia mea â meridie in terra 
Barengarii [sic] Riera ab occidente in alia terra mea et â cirtio in terra Guillermi Mas 
pro qua consuevi et teneor solvere vobis et successoribus vestris quolibet anno 
perpetuo duos solidos et sex denarios monetæ Barchinonæ de terno in festo sancti 
Michaelis mensis septembris et decimam et primitiam expletorum ibi crescentium. 

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia et sub alodio eiusdem 
quandam fexiam terræ meam cum iuribus et pertinenciis suis quam titulo 
venditionis inde mihi factæ per Franciscum Rivipulli rec f. 139r. torem ecclesiæ 
sanctorum Joannis et Pauli et Bernardum Martini manumissores ultime estamenti 
Sclarmondæ de Colldoria habeo et possideo in dicto loco vocato conamines den 
Bacho. Et terminatur ab oriente in tenedone Petri Tolosa â meridie in tenedone Jacobi 
Rocha ab occidente in via ortalana et â cirtio in terra Petri Gonterii pro quibus 
consuevi et teneor solvere vobis et successoribus vestris quolibet anno perpetuo in 
festo sancti Michaelis mensis septembris duos solidos et sex denarios monetæ 
Barchinonæ de terno et decimam et primitiam expletorum ibi crescentium.